

„Droga zwycięzców” to książka adresowana do tych, którzy chcą odnieść zwycięstwo w pokonaniu wszelkich nałogów oraz innych kryzysów życiowych. Ks. Marek Dziewiecki daje nam doskonałą odpowiedź, jak to czynić, idąc tropem Dwunastu Kroków. To droga, która zaczyna się od pokonania osobistego kryzysu. Nawet tego najbardziej dotkliwego. Ta niezwykle praktyczna książka jest także dla tych, którzy nie doświadczili poważnego kryzysu, a pragną się rozwijać, by żyć mądrzej i radośniej niż dotąd. To publikacja również dla tych, którzy chcą się uwolnić od współzależnienia lub dojrzej niż dotąd kochać tych, którzy na razie kochać nie potrafią. Książkę można zamówić na: <http://www.edycja.pl>.

<http://www.edycja.pl/produkty/ksiazki/poradniki-psychologia/droga-zwycieczcow-12-krokow-nie-z-tej-ziemi>

Rafał Porzeziński

Marta Karyś

„Katecheza w parafii”. Sprawozdanie z XXXVII Ogólnopolskiego Symposium Katechetycznego

Marta Karyś W dniach 18-19 listopada 2016 roku w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim odbyło się XXXVII Ogólnopolskie Symposium Katechetyczne. Jego organizatorem był Instytut Teologii Pastoralnej i Katechetyki, zaś hasłem przewodnim obrad: „Katecheza w parafii”. Wśród uczestników konferencji znaleźli się profesorowie pracujący w różnych ośrodkach naukowych jak również katecheci z wielu polskich diecezji, którzy na co dzień pracują z dziećmi i młodzieżą, zarówno w szkole jak i w parafii. Do udziału w symposium, organizatorzy zaprosili nie tylko teoretyków, ale praktyków i znawców podjętego zagadnienia. W gronie prelegentów znaleźli się ks. dr Marek Winiarski UPJPII Kraków z Rzeszowa, dr Aneta Rayzacher-Majewska UKSW z Warszawy, ks. dr hab. Hubert Łysy UO z Opola, ks. prof. dr hab. Stanisław Kulpaczyński KUL z Lublina, ks. dr Bogdan Skłodowski AWSO z Białegostoku, ks. dr Jarosław Kowalczyk PWT z Wrocławia, ks. dr hab. Paweł Mąkosa KUL z Lublina.

Otwarcia symposium dokonał ks. dr hab. Andrzej Kiciński, Prorektor KUL. Pierwszego dnia odbyły się dwie sesje. W pierwszej, której przewodniczył ks. dr hab. Paweł Mąkosa, uczestnicy mogli wysłuchać ks. dr Marka Winiarskiego oraz dr Anety Rayzacher-Majewskiej. Pierwszy ze wspomnianych prelegentów podjął się refleksji nad katechezą w parafii, przygotowującą młodzież do sakramentu bierzmowania. Zwrócił on przede wszystkim uwagę na to, aby katecheza była zaplanowana co do treści, prowadzona w małych grupach i różnymi metodami. Prowadzącymi mogą być nie tylko księża, ale liderzy grup, wspólnot, którzy są świadkami wiary. Istotną rolę stanowią różne pomoce i pakiety do bierzmowania. Ksiądz dr Winiarski omawiając treść, formy spotkań i ich ilość,

przedstawił propozycje zmian w przygotowywaniu do tego sakramentu. Wynikały one z potrzeby wyjścia naprzeciw zainteresowaniom i problemom współczesnej młodzieży. Mówił, aby lepiej zadbać o jakość i głęboki wymiar przeżyciowy niż o ilość praktyk religijnych. Prelegent podkreślał, że nie można stracić z oczu celu formacji jakim są głębokie, osobiste relacje z Bogiem.

W swoim wykładzie „Katechetyczny wymiar animacji misyjnej w parafii”, dr Aneta Rayzacher- Majewska przedstawiła propozycje zaangażowania się uczestników „ognisk misyjnych” w parafiach. W szkołach zazwyczaj są one nazywane „kołami misyjnymi” i prowadzone są w ramach zajęć dodatkowych. Obecność w parafii takiej grupy niewątpliwie ożywia zapal misyjny całej wspólnoty. Prelegentka zwróciła uwagę na wzajemne relacje katechezy szkolnej z parafialnym duszpasterstwem dzieci zrzeszonych w Papieskim Dziele Misyjnym. Podkreśliła jego rolę mówiąc o czterech etapach animacji misyjnej. Są nimi: rozbudzanie wrażliwości misyjnej, pogłębianie wiedzy religijnej, zaktywizowanie misyjne oraz kształtowanie trwałej postawy otwartości na potrzeby Kościoła. Wszelkie grupy, ruchy i wspólnoty parafialne winny otrzymywać zaproszenie do współpracy w dziele misyjnym, gdyż wszyscy w równym stopniu są adresatami nakazu misyjnego Jezusa.

Popołudniowej sesji przewodniczył ks. dr hab. Piotr Goliszek, który zaprosił do wysłuchania dwóch wykładów i zachęcił do dyskusji panelowej. Ks. dr hab. Hubert Łysy w sposób bardzo ekspresywny i żywy przedstawił swój referat „Tradycyjna uroczystość Pierwszej Komunii świętej w nowej formie. Teoria i praktyka”. Zaproponował, aby w dobrym przygotowaniu dziecka do pełnego uczestnictwa w Eucharystii zadbać o trzy etapy jego prowadzenia. Są nimi przygotowanie dalsze, bliższe i bezpośrednie. Istotną rolę odgrywa tutaj również katecheza nie tylko dla dzieci, ale także dla rodziców. Ks. Łysy, omawiając przygotowania do tej uroczystości posłużył się własnym doświadczeniem i praktyką w swojej parafii. Zwrócił uwagę na starotestamentalnego Melchizedeka, zapowiadającego nowotestamentalnego króla i Kapłana, Jezusa Chrystusa. Przygotowując ośmioro dzieci, nawiązał do Ośmiu Błogosławieństw. Dzień Pierwszej Komunii Świętej podzielił na trzy stacje. Pierwsza to preludium, czyli wprowadzenie do Mszy Świętej, druga Eucharystia i trzecia stacja to nabożeństwo popołudniowe. Przedstawione zostały propozycje zaangażowania rodziców, przygotowania dekoracji, homilii, pieśni, scenariusza przebiegu uroczystości oraz „Białego tygodnia”.

Wystąpienie księdza Profesora Stanisława Kulpaczyńskiego było ostatnim wykładem dnia pierwszego. Temat, który został przez niego podjęty to „Twórcze inicjatywy wspierające relacje między parafią a katechezą szkolną”. Ważnym i oczywistym, ale zawsze wartym przypomnienia jest świadomość tego, że celem posługi parafialnej jak i katechetycznej jest zbliżenie do Chrystusa, poznanie Go, a nawet nawiązanie z Nim głębokiej przyjaźni. Prelegent opierając się na wywiadzie z jednym księdzem proboszczem lubelskiej parafii, zwrócił uwagę nie tylko na formy, rodzaje spotkań i katechez parafialnych, ale również na dekoracje, wystój kościoła w okresie liturgicznym, stroje ministrantów i dzieci podczas poszczególnych nabożeństw. Na zakończenie ksiądz Profesor pozostawił słuchaczy z następującą myślą do rozważenia: Otwarte serce, mądra diagnoza, rozsądne plany, wytrwałe działania, trafna ocena i kolejne pomysły przemodlone, skonfrontowane z własnym i innych doświadczeniem oraz kreowane wraz z Duchem Świętym, dają szansę.

W drugim dniu sympozjum jego uczestnicy mogli wysłuchać trzech wykładów. Wygłosili je ks. dr Bogdan Skłodowski, ks. dr Jarosław Kowalczyk oraz ks. dr hab. Paweł Mąkosa. Obradom przewodniczył ks. dr hab. Marian Zajac.

Ks. dr Bogdan Skłodowski rozwinął zagadnienie katechezy w środowisku zlaicyzowanym na przykładzie Francji. Sytuacja Kościoła we Francji różni się znacząco od uwarunkowań, w jakich funkcjonuje Kościół w Polsce. We Francji dominuje zasada laickości, funkcjonuje rozdział Kościoła od państwa. Jednak ten kraj może stanowić inspirację dla katechezy w naszym kraju. Ksiądz Skłodowski zwrócił uwagę na rolę i znaczenie wspólnot oraz rolę świeckich w parafialnych inicjatywach. Od chrześcijan we Francji można uczyć się zaangażowania w życie parafii, odpowiedzialności za Kościół i gorliwości w działaniach ewangelizacyjnych.

W następnej kolejności ks. dr Jarosław Kowalczyk, przedstawił problematykę katechezy domowej, która jest nowością, stanowi bowiem symboliczny procent populacji uczniów. Stanowi jednak wielkie wyzwanie wobec rodziców prowadzących edukację domową. Najważniejsze jest przekazanie życiowej mądrości i integralne wychowanie dobrego szlachetnego człowieka. Jednocześnie jest to szansa do zaproponowania spotkań w parafii, zaangażowania dzieci i młodzieży w pracę grup i ruchów funkcjonujących w parafii.

Jako ostatni głos zabrał ks. dr hab. Paweł Mąkosa, który skupił uwagę słuchaczy na pytaniu: dlaczego warto organizować katechezę parafialną. Mówił o sukcesach, ale też o ewentualnych porażkach. Prelegent zwrócił uwagę na katechezę przedsakramentalną, a szczególnie przygotowanie do pełnego uczestnictwa w Eucharystii oraz do sakramentu bierzmowania. Po przyjęciu tych sakramentów, zarówno u dzieci jak i u młodzieży, zanika większa aktywność praktyk religijnych. W związku z tym przedstawione zostały propozycje tworzenia lub kontynuowania istniejących grup parafialnych (ministranci, bielanki, schola itp.) Jeśli będzie dalsza formacja, wtedy będzie można mówić o sukcesach duszpasterskich.

Cennym dopełnieniem wygłoszonych referatów były dyskusje panelowe, podczas których uczestnicy sympozjum mogli wymienić się doświadczeniem swojej pracy w katechezie szkolnej i parafialnej jak również dopytać prelegentów o konkretne propozycje działań. Na zaproszenie do udziału w sympozjum, pozytywnie odpowiedzieli księża biskupi – ks. bp dr hab. Wojciech Osiał z Łowicza oraz ks bp Edward Białogłowski z Rzeszowa. Dzieli się nie tylko Słowem Bożym ale swoimi refleksjami nad podjętymi tematami, z błogosławieństwem na pracę, zaangażowanie w działalność Kościoła.

Marta Karyś – doktorantka katechetyki Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II.